
  

 

 

 

 

 

             Il Direttore 

1   

   

  

          Determina n. 17 del 20/02/2024  

   

Oggetto: Procedura di accertamento della regolarità delle attività svolte, ai fini del 

riconoscimento all’Ing. Paolo Zeppa della V^ fascia stipendiale- Nomina Commissione    

   

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione   

  

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45 di “Attuazione della direttiva 2011/70/EURATOM, 

che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del combustibile nucleare 

esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e in particolare l’articolo 6 che, tra l’altro, individua l’ISIN - 

Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - quale autorità di regolazione 

competente in materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione;    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016, con il quale l’Avv.  

Maurizio Pernice è stato nominato Direttore dell’ISIN - Ispettorato Nazionale per la Sicurezza 

Nucleare e la radioprotezione;   

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137 di “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro comunitario 

per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il decreto legislativo 

n. 45 del 2014;   

VISTO il D.P.C.M. del 10 novembre 2017, notificato in data 17/11/2017, con il quale l'Avv. 

Maurizio Pernice, Dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso I'ISIN, ai sensi dell'articolo 

6, comma 7 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45;   

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, modificato con 

delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023;  

VISTO il C.C.N.L. delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione, biennio economico 

1996-1997 – che prevede all’art. 4, comma 5, che la posizione stipendiale del personale inquadrato 

nei livelli I, II, III sia suddivisa in fasce stipendiali correlate all’esperienza scientifico-professionale 

maturata nello svolgimento dell’attività prevista per il livello professionale di appartenenza;    



  

 

 

 

 

 

             Il Direttore 

2   

   

VISTA la determina n. 64 del 01/06/2022 “Approvazione della graduatoria definitiva relativa alla 

procedura selettiva, per sola valutazione dei titoli, per n. 2 posti per il profilo di dirigente tecnologo 

di I livello professionale in ottemperanza all'art. 64 del CCNL del 21/2/2002 biennio economico 1998- 

1999 nonché dall'art. 15 del CCNL del 7/4/2006 biennio economico 2002-2003”, con la quale è stato 

dichiarato vincitore della procedura anche l’ing. Paolo Zeppa che ha ottenuto il passaggio dal II al 

I livello con effetti giuridici ed economici dalla data del 1° gennaio 2022 e il riconoscimento della 

fascia economica IV del primo livello di appartenenza;  

VISTA la determina del Dirigente del Servizio per gli affari generali, gli appalti, il bilancio e la 

gestione economica del personale n.15 del 13 febbraio 2024 con la quale viene stabilita, nel termine 

del 1° gennaio 2023 la data di decorrenza della fascia economica V del primo livello di 

appartenenza da attribuire previo accertamento dei requisiti previsti in esito alla procedura di cui 

all’articolo 4, comma 6, del C.C.N.L. delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione, 

biennio economico 1996-1997; 

VISTO il predetto comma 6, dell’articolo 4 del C.C.N.L. delle istituzioni e degli enti di ricerca e 

sperimentazione, biennio economico 1996-1997, che subordina l’acquisizione della posizione 

stipendiale immediatamente superiore all’accertamento positivo, da parte dell’Ente, dell’attività 

svolta in tutto l’arco del periodo di permanenza nella posizione inferiore.   

CONSIDERATO che la procedura di accertamento prevede la predisposizione da parte di ogni 

dipendente avente diritto di un’apposita relazione, riguardante l’attività svolta ed i risultati 

conseguiti nel periodo di permanenza nell’attuale fascia stipendiale, corredata del giudizio 

positivo e negativo, opportunamente motivato, espresso dai rispettivi Responsabili, in merito al 

regolare svolgimento dell’attività lavorativa;   

RITENUTO necessario procedere alla nomina di una Commissione con l’incarico di esaminare la 

relazione dell’Ing. Paolo Zeppa, corredata del giudizio espresso dal diretto responsabile, in merito 

al regolare svolgimento dell’attività lavorativa.   

  

DISPONE   

1. di costituire, ai fini dell’esame della relazione trasmessa dall’Ing. Paolo Zeppa per il  
riconoscimento della V fascia stipendiale la seguente Commissione:   

• Dott. Alessandro Carettoni, con funzione di Presidente;   

• Dott. Massimo Altavilla, con funzioni di componente;   

• Dott. Claudio Nicolini, con funzione di componente; 

• Rag. Emilia Leone, con funzioni di Segreteria; 



  

 

 

 

 

 

             Il Direttore 

3   

   

 

2. di dare atto che i componenti e la segretaria della Commissione svolgono l’incarico a titolo 

gratuito senza nuovi o maggiori oneri a carico dell’ISIN;   

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dell’ISIN per la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” nel sito web dell’ISIN.   

   

 

 

 

 

Avv. Maurizio Pernice   

  


		2024-02-20T11:19:55+0100
	Maurizio Pernice




